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MUČENÍCKEJ SMRTI SV. JÁNA KRSTITEĽA V SABINOVE 

5. PÔSTNA NEDEĽA 

          
 

 
 

 
 

SPRAVODLIVOSŤ LÁSKY 
V tomto pôstnom období, ktoré je časom obrátenia, nás Cirkev pozýva, aby sme sa 
zamysleli nad scénou z Jánovho evanjelia, v ktorej sa muži, odborníci na výklad zákona, 

pýtajú Ježiša, čo majú urobiť so ženou 
pristihnutou pri cudzoložstve, čo je 
hriech, ktorý sa podľa Mojžišovho 
zákona trestá ukameňovaním. Ježiš si 
musí vybrať medzi zachovaním 
spravodlivosti a vynesením rozsudku 
smrti alebo porušením zákona. Táto 
scéna je veľmi dramatická. Od Ježišovho 
rozhodnutia závisí život ženy, ale v 
stávke je aj Ježišov vlastný život, pretože 
môže byť obvinený z podnecovania k 
vážnemu prestúpeniu prikázania. Učiteľ 

však pokrytectvo zúčastnených odhaľuje pokojne, bez rozruchu. Ako ich počúva, začne 
prstom písať na zem. Toto gesto ukazuje Krista ako božského Zákonodarcu, pretože 
podľa Písma Boh napísal zákon prstom na kamenné dosky (Ex 31, 18). Ježiš je teda 
Zákonodarca, je zosobnením Spravodlivosti. Ježiš neporušuje zákon, ale nechce, aby 
sa stratilo to, čo hľadal, pretože prišiel zachrániť to, čo bolo stratené. Jeho rozsudok 
je spravodlivý a neodvolateľný: „Kto z vás je bez hriechu, nech prvý hodí kameňom“ (v. 
7). „Pozri, aká je to odpoveď taká plná spravodlivosti, miernosti a pravdy,“ obdivne 
komentuje svätý Augustín, „ó, pravá odpoveď Múdrosti! Počuli ste ju: Nech sa naplní 
Zákon, cudzoložnica nech je ukameňovaná. Ale ako môžu hriešnici naplniť Zákon a 
potrestať tú ženu? Nech sa každý pozrie na seba, nech vstúpi do svojho vnútra a nech 

 Prvé čítanie:   Hľa, tvorím čosi nové a napojím svoj ľud                                                   (Iz 43, 16-21)                                       
 Žalm:                VEĽKÉ VECI UROBIL S NAMI PÁN A MÁME Z TOHO RADOSŤ                           (Ž 126)     
 Druhé čítanie: Bežím k cieľu za víťaznou cenou Božieho povolania                                (Flp 3, 8-14)        
 Evanjelium:     Kto z vás je bez hriechu, nech prvý hodí do nej kameň                             (Jn 8, 1-11)  
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sa postaví pred súd svojho srdca a svedomia, a bude nútený priznať, že je hriešnik“ 
(Komentár k Jánovmu evanjeliu, 33, 5). Ako vysvetľuje Benedikt XVI, Ježišove slová „sú 
plné sily pravdy, ktorá odzbrojuje, ktorá rúca múr pokrytectva a otvára svedomie 
väčšej spravodlivosti, spravodlivosti lásky, v ktorej spočíva úplné naplnenie každého 
predpisu“ (Anjel Pána, 21. 3. 2010). V žiadnom okamihu z Ježišových úst nezaznievajú 
slová odsúdenia, ale slová odpustenia a milosrdenstva s nežnosťou, ktorá jemne 
vyzýva k obráteniu: „Ani ja ťa neodsudzujem; choď a odteraz už nehreš“. Boh nechce 
hriech a trpí preň, ale je trpezlivý a súcitný. Ježiš nikdy nechce zlo. Chce len dobro a 
život. Preto vo svojom veľkom milosrdenstve ustanovil sviatosť zmierenia, aby sa nikto 
nestratil, ale naopak, aby sme všetci našli odpustenie, ktoré potrebujeme, bez ohľadu 
na to, aké veľké boli naše chyby. „Nezabúdajme na toto slovo,“ hovorí nám pápež 
František: „Boh sa nikdy neunaví odpúšťať. Nikdy. Problémom je, že nás unavuje prosiť 
o odpustenie. Nikdy sa neunavme! On je milujúci Otec, ktorý vždy odpúšťa, ktorý má 
to milosrdné srdce pre nás všetkých. A naučme sa aj my byť milosrdní ku každému. 
(Anjel Pána, 17. 3. 2013) (F. Varo – opusdei.org – krátené) 

 
ZNOVUOBJAVIŤ KRÁSU SVIATOSTI ZMIERENIA 

Sviatosť pokánia nás uisťuje, že Boh zotrie naše hriechy. Vracajú sa tu na myseľ slová 
žalmu plné útechy: „Veď on ti odpúšťa všetky neprávosti, on lieči všetky tvoje neduhy, 
on vykupuje tvoj život zo záhuby, on ťa venčí milosrdenstvom a milosťou. Milostivý a 
milosrdný je Pán, zhovievavý a dobrotivý nesmierne. Nezaobchodí s nami podľa našich 
hriechov, ani nám neodpláca podľa našich neprávostí. Ako je vzdialený východ od 
západu, tak vzďaľuje od nás našu neprávosť.“ (Ž 103) Sviatosť zmierenia nie je len 
krásnou duchovnou príležitosťou, ale predstavuje rozhodujúci, zásadný a nevyhnutný 
krok na ceste viery každého človeka. V ňom dovoľujeme Pánovi, aby zničil naše 
hriechy, obnovil naše srdcia, pozdvihol nás a objal, aby nám dal poznať svoju nežnú a 
súcitnú tvár. Neexistuje totiž lepší spôsob, ako spoznať Boha, než sa s ním zmieriť a 
okúsiť jeho odpustenie. Nezriekajme sa preto spovede, ale znovu objavme krásu 
tejto sviatosti uzdravenia a radosti, krásu odpustenia hriechov! Ako však vieme z 
osobnej skúsenosti, hriech „zanecháva stopy“, prináša so 
sebou následky: nielen vonkajšie, pokiaľ ide o dôsledky 
spáchaného zla, ale aj vnútorné, pretože „každý hriech, aj 
všedný, má za následok nezdravé pripútanie k stvoreniam, 
ktoré potrebuje očistenie, či už tu na zemi, alebo po smrti, v 
stave nazývanom očistec“. Preto v našom slabom 
človečenstve, priťahovanom zlom, zostávajú „zvyšky 
hriechu“. Odstraňujú sa odpustkami, vždy skrze milosť Krista, 
ktorý, ako píše svätý Pavol VI., je „naším odpustením“. Takáto skúsenosť plná 
odpustenia nemôže neotvoriť srdce a myseľ pre odpúšťanie. Odpustenie nezmení 
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minulosť, nemôže zmeniť to, čo sa už stalo, a predsa môže odpustenie zmeniť 
budúcnosť a umožniť žiť inak, bez nevraživosti, urazenosti a pomsty. Budúcnosť 
osvietená odpustením umožňuje hľadieť na minulosť inými, pokojnejšími očami, hoci 
stále zaliatymi slzami. (Bula pápeža Františka k Jubilejnému roku 2025 „Nádej nezahanbuje“ b.23) 

FARSKÉ OZNAMY 
PALMOVÁ NEDEĽA je spomienkou na Ježišov slávny vstup do Jeruzalema. Zároveň je 
nazvaná aj Nedeľou utrpenia Pána Predpoludňajšie sv. omše začínajú vonku pred 
kostolom požehnaním ratolestí a procesiou do chrámu. Je vhodné ak sa veriaci 
zhromaždia pred kostolom a odtiaľ vchádza procesia do kostola. Prineste si prosím 
ratolesti na požehnanie. Namiesto evanjelia sa v túto nedeľu čítajú pašie – svedectvo 
o utrpení a smrti Ježiša Krista. Počas pašií stojíme. 
SPOVEDANIE PRED VEĽKOU NOCOU V sobotu 12.4. všetci kňazi nášho dekanátu budú  
vysluhovať sviatosť zmierenia vo farskom kostole od 9.00 do 12.00. 
V nedeľu 13.4. popoludní od 15.00 do 17.30. V prehľadnej tabuľke máte uvedené 
možnosti prijatia sviatosti zmierenia našej farnosti až do utorka vo Svätom týždni, 
kedy ešte bude príležitosť prijať sviatosť zmierenia. Upozorňujeme, že vypomáhame 
počas týždňa aj v okolitých farnostiach, preto večer pred sv. omšou sa vo farskom 
kostole nespovedá. 
Chorých, ktorí neprijali sviatosť zmierenia pred prvým piatkom a chcú sa vyspovedať 
nahláste v sakristii našich kostolov do stredy 9. 4. 
CIRKEVNÁ ZŠ SV. JÁNA KRSTITEĽA pozýva rodičov na zápis do 1. ročníka  CZŠ, ktorý 
sa uskutoční 7. – 8. 4. 2025 od 14.00 - 18.00 v priestoroch CZŠ. Podrobnosti nájdete 
na výveskách našich kostolov a na webovej stránke školy.  
ZBIERKA NA FARSKÉ A KOSTOLNÉ POTREBY bude v nedeľu, 13. apríla. Svoje milodary 
môžete odovzdať podľa vlastného uváženia a možností do vyznačených schránok 
v našich kostoloch. 
PONUKA VEĽKONOČNEJ SVIECE Kto má záujem kúpiť si veľkonočnú sviecu – je vhodná 
na obrady Svätej soboty – môže tak urobiť vzadu vo farskom kostole. Cena sviece je 
2,50€. Kúpou zároveň podporíte náš kostol. 
OHLÁŠKY Sviatosť manželstva chcú prijať:  
Marko Lopuchovský zo Sabinova a Soňa Dzuricová zo Sabinova. 

 
SVIATOSŤ ZMIERENIA PRED VEĽKOU NOCOU 2025 

 
 SABINOV JAKUBOVANY ORKUCANY 

SOBOTA 12. 4.  9.00-12.00 - - 
NEDEĽA  13. 4.  14.30 – 17.30 - - 

PONDELOK  14. 4.  - 18.30 – 19.30 18.30 – 19.30 
UTOROK    15.4. 19.00 – 20. 00 - - 
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LITURGICKÝ PREHĽAD 
PO 5. PÔSTNEJ NEDELI  7. 4. – 13. 4. 2025 

 
 

pondelok 
7. 4. 

 
po 5. pôstnej nedeli 

 
Sabinov 

6.30 +Dominik 

18.00 
+Jana +Magdaléna 

+Irena +Juraj 

utorok 
8. 4. 

po 5. pôstnej nedeli 
Sabinov 

6.30 
+ rodín Krehlíková, 

Karaffová 

18.00 +Róbert 

Jakubovany 18.00  +Andrej (1. výročie) 

streda 
9. 4.  

po 5. pôstnej nedeli 
Sabinov 

6.30  ZBP vnúčat 

18.00  +Vladimír (1. výročie) 

Orkucany 18.00 
ZBP rod. Galajdová, 

Girašková 

štvrtok 
10. 4. 

po 5. pôstnej nedeli 
Sabinov 

6.30 +Božena +Mária 
+Dominik +starí rodičia 

18.00 + rodín Orjabincová, 
Štofaníková, Šimčíková 

Jakubovany 18.00 ZBP Martina (40r.) 

piatok 
11. 4. 

po 5. pôstnej nedeli 
Sabinov 

6.30 
+Žofia +Rudolf 

+rodičia 
18.00  ZBP Anna (75r.) 

Orkucany 18.00  
ZBP Marián (50r.) 

s rod. 

sobota 
12. 4. 

po 5. pôstnej nedeli 
Večerná svätá omša z nasledujúcej 

nedele 
Sabinov 

6.30 ZBP rodiny 

18.00  + z  rodiny 

nedeľa 
13. 4. 

PALMOVÁ (KVETNÁ) NEDEĽA 
UTRPENIA PÁNA  

Sabinov 

7.30 na úmysel 

9.00 za farnosť 

10.30 na úmysel 

18.00 na úmysel 

Jakubovany 10.30 
+Jozef +Mária 

+Michal +Lenka 

Orkucany 9.00 ZBP Jozef a Ľudmila 
(55 r. sobáša) 

 
 

 


